Организация Объединенных Наций  A/C.3/62/1

Генеральная Ассамблея
Distr.: General
21 September 2007
Russian
Original: English

07-51457 (R)    260907    270907
*0751457*

Шестьдесят вторая сессия
Третий комитет

  Передача пунктов повестки дня Третьему комитету

  Письмо Председателя Генеральной Ассамблеи от 21 сентября
2007 года на имя Председателя Третьего комитета

 Имею честь настоящим препроводить Вам решения, принятые Генераль-
ной Ассамблеей 21 сентября 2007 года на 3-м пленарном заседании ее шесть-
десят второй сессии в отношении передачи пунктов Третьему комитету.

 Хотел бы обратить Ваше внимание на рекомендации по организации сес-
сии, содержащиеся в разделе II доклада Генерального комитета (A/62/250). Эти
рекомендации также были утверждены Генеральной Ассамблеей на ее 3-м пле-
нарном заседании.

 Кроме того, позвольте обратить Ваше внимание на соответствующие час-
ти разделов III и IV доклада, касающиеся повесток дня главных комитетов.

 Убедительно прошу Вас оказать содействие в этих вопросах.

(Подпись) Срджян Керим

A/C.3/62/1

2 07-51457

  Пункты, переданные Третьему комитету

1. Выборы должностных лиц главных комитетов [пункт 5].

 A. Поддержание международного мира и безопасности

2. Доклад Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по де-
лам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, возвращенцев и переме-
щенных лиц, и гуманитарные вопросы [пункт 42].

 B. Содействие поступательному экономическому росту и устойчивому
развитию согласно соответствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи
и решениям последних конференций Организации Объединенных Наций

3. Социальное развитие [пункт 62]:

 a) осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в
интересах социального развития и двадцать четвертой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи;

 b) социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового соци-
ального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и се-
мьи;

 c) последующая деятельность по итогам Международного года пожи-
лых людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения.

4. Улучшение положения женщин [пункт 63]:

 a) улучшение положения женщин;

 [Генеральная Ассамблея постановила передать доклад Администратора
Программы развития Организации Объединенных Наций об операциях
Фонда Организации Объединенных Наций для развития в интересах
женщин, его управлении и бюджете Второму комитету для рассмотрения
по пункту 59 (Оперативная деятельность в целях развития).]

 b) осуществление решений четвертой Всемирной конференции по по-
ложению женщин и двадцать третьей специальной сессии Генераль-
ной Ассамблеи.

 D. Поощрение прав человека

5. Поощрение и защита прав детей [пункт 66]:

 a) поощрение и защита прав детей;

 b) последующие меры по выполнению решений специальной сессии по
положению детей.

 [В соответствии с пунктом 1 резолюции 61/272 от 29 июня 2007 года Ге-
неральная Ассамблея проведет торжественное пленарное заседание высо-
кого уровня для оценки прогресса, достигнутого в осуществлении Декла-
рации и Плана действий, содержащихся в документе, озаглавленном
«Мир, пригодный для жизни детей», 11 и 12 декабря 2007 года.]

6. Вопросы коренных народов [пункт 67]:

 A/C.3/62/1

07-51457 3

 a) вопросы коренных народов;

 b) второе Международное десятилетие коренных народов мира.

7. Ликвидация расизма и расовой дискриминации [пункт 68]:

 a) ликвидация расизма и расовой дискриминации;

 b) всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполне-
нию Дурбанской декларации и Программы действий.

8. Право народов на самоопределение [пункт 69].

9. Поощрение и защита прав человека [пункт 70]:

 a) осуществление документов по правам человека;

 b) вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле со-
действия эффективному осуществлению прав человека и основных
свобод;

 c) положение в области прав человека и доклады специальных доклад-
чиков и представителей;

 d) всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполне-
нию Венской декларации и Программы действий;

 e) Конвенция о правах инвалидов;

 f) празднование шестидесятой годовщины Всеобщей декларации прав
человека.

 H. Контроль над наркотиками, предупреждение преступности и борьба
с международным терроризмом во всех его формах и проявлениях

10. Предупреждение преступности и уголовное правосудие [пункт 106].

11. Международный контроль над наркотическими средствами [пункт 107].

 I. Организационные, административные и прочие вопросы

12. Активизация работы Генеральной Ассамблеи [пункт 121].

 [Генеральная Ассамблея постановила передать пункт 121 также всем
главным комитетам с той лишь целью, чтобы они рассмотрели свои пред-
варительные программы работы и приняли по ним решение.]

13. Планирование по программам [пункт 129].

 [Генеральная Ассамблея постановила передать пункт 129 на рассмотрение
всех главных комитетов и на пленарных заседаниях Генеральной Ассамб-
леи с целью повышения эффективности обсуждения вопросов, касающих-
ся оценки, планирования, распределения средств и докладов о ходе вы-
полнения решений.]